স্নাতক পাঠক্রম (B.D.P.)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা (Term End Examination): ডিসেম্বর, ২০১৪ ও জন, ২০১৫

অর্থনীতি (Economics)

সহায়ক পাঠক্রম-৩ (Subsidiary-3)

ষষ্ঠ পত্ৰ [S-3 : Comprehensive Economic Development (Britain/Japan/China) & Basics of Environmental Economics (SEC-6)]

সময় ঃ তিন ঘণ্টা

পূৰ্ণমান ঃ ১০০

Time: 3 Hours

Full Marks : 100

(মানের গুরুত্ব ঃ ৭০%)

(Weightage of Marks: 70%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে।
অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর
কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।
Special credit will be given for accuracy and relevance in the answer. Marks will be deducted for incorrect spelling, untidy work and illegible handwriting.
The weightage for each question has been indicated in the margin.

- ১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ ২০ ×২ = ৪০
 - (ক) ব্রিটেনের শিল্প বিপ্লবে দ্রুত গতি বৃদ্ধিকারী সুতি বস্ত্র শিল্পের ভূমিকাটি আলোচনা করুন।
 - (খ) ব্রিটেনের শিল্প বিপ্লবে পরিবহন বিপ্লবের ভূমিকা ও অর্থনীতিতে এর অবদান সম্পর্কে আলোচনা করুন।

>8 + &

(S-3) (SEC-VI) (UT-188/15) 2

- (গ) মেইজি শাসনের আমলে সরকারের সক্রিয় ভূমিকার মাধ্যমে জাপানের অর্থনৈতিক উন্নয়নের প্রকৃতি সম্পর্কে আলোচনা করুন। মেইজি শাসনকালে গৃহীত যে ব্যবস্থাগুলির বিরুদ্ধে মানুষের প্রতিবাদ লক্ষ করা যায় সেগুলি উল্লেখ করুন। ১৬ + ৪
- (ঘ) আধুনিক গণপ্রজাতন্ত্রী চীনে সাম্প্রতিক কালে কার্যকর বিভিন্ন অর্থনৈতিক সংস্কারসমূহ এবং অর্থনৈতিক সংস্কারের তিনটি বিভিন্ন পর্ব সম্পর্কে আলোচনা করুন।
- - (ক) একটি দেশের অর্থনীতি ও পরিবেশের মধ্যে সম্পর্কটি আলোচনা করুন।
 - (খ) পরিবেশ দৃষণের ফলে সৃষ্ট বাহ্যিকতা সংক্রান্ত অস্বিধাগুলি সম্পর্কে আলোচনা করুন।
 - (গ) সরকার কিভাবে কর আরোপের মাধ্যমে দৃষণ নিয়ন্ত্রণ করতে পারে ? এই প্রসঙ্গে কাম্য পরিমাণ পিগোভিয়ান কর নির্ধারণের বিষয়টি আলোচনা করুন এবং এ ধরনের কর আরোপের সুবিধা ও অসুবিধাগুলি সংক্ষেপে উল্লেখ করুন। ২ + ৬ + ২ + ২

(ঘ) কমিউন কাকে বলে ? কিভাবে এর গঠন হয় ? কমিউনের শাসন পদ্ধতি সম্পর্কে আলোচনা করুন। আধুনিক গণপ্রজাতন্ত্রী চীনে প্রবর্তিত এ ধরনের শাসন পদ্ধতির ফলে সৃষ্ট সমস্যাগুলি উল্লেখ করুন।

2 + 2 + 5 + 2

- (%) জাপানের অর্থনৈতিক উন্নয়নে জাইবাৎসুর ভূমিকা উল্লেখ করুন। এর বিরুদ্ধে বিভিন্ন অভিযোগগুলি কি কি ? দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধের অব্যবহিত পরবর্তীকালে জাইবাৎসু কেন অস্তিত্বের সংকটের সম্মুখীন হয়েছিল ? 8 + 8 + 8
- (চ) ব্রিটেনে শিল্প বিপ্লবের পশ্চাতে বাণিজ্য বিপ্লবের ভূমিকা এবং তৎকালীন ব্রিটিশ অর্থনীতিতে বৈদেশিক বাণিজ্যের অবদান সম্পর্কে আলোচনা করুন। ৬ + ৬
- ৩। যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিনঃ ৬ × ৪ = ২৪
 - (ক) ব্রিটেনে গণ্ডিবাঁধন আন্দোলন সম্পর্কে আলোচনা করুন।
 - (খ) রিটেনে শিল্প বিপ্লবের সময়কাল সম্পর্কে বিভিন্ন ঐতিহাসিক ও অর্থনীতিবিদদের বিভিন্ন মতামত উল্লেখ করুন। এই সময়কালে শিল্প বিপ্লবের ফলে রিটেনের অর্থনীতিতে যে পরিবর্তনগুলি ঘটেছিল সেগুলি সম্পর্কে সংক্ষেপে উল্লেখ করুন। ৩ + ৩

(S-3) (SEC-VI) (UT-188/15) 4

- (গ) শিল্প বিপ্লবের সময়ে ব্রিটেনে দ্রুত হারে জন্মহার বৃদ্ধির কারণগুলি সম্পর্কে ঐতিহাসিকরা যে ব্যাখ্যাগুলি দিয়েছেন সেগুলি সংক্ষেপে উল্লেখ করুন।
- (ঘ) জাপানে মেইজি শাসনকালে বিভিন্ন প্রকার বয়নশিল্পের সমৃদ্ধি সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা করুন।
- (৬) আধুনিক গণপ্রজাতন্ত্রী চীনে ১৯৪৯ সাল থেকে গৃহীত বিকল্প উন্নয়ন কৌশলগুলি সংক্ষেপে উল্লেখ করুন এবং এই প্রসঙ্গে 'গ্রেট লিপ' কৌশলটিকে ব্যাখ্যা করুন।
- (চ) নিঃশেষযোগ্য অনবীকরণ সম্পদ বলতে কি বোঝায় ?
 এ ধরনের সম্পদের নিয়য়্য়য়ণজনিত সমস্যা এবং কাম্য পরিমাণ নিয়য়্য়য়্ সম্পর্কে আলোচনা করুন। ২ + 8
- (ছ) বাধাহীন অধিকার এবং সর্বসাধারণের সম্পত্তি সংক্রান্ত ধারণাদটি ব্যাখ্যা করুন।
- (জ) দৃষণ কিভাবে ক্ষতির সৃষ্টি করে ? দৃষণ সৃষ্টিকারী পদার্থসমূহের প্রকারভেদ উল্লেখ করুন। ৩ + ৩

English Version

- 1. Answer any *two* questions : $20 \times 2 = 40$
 - (a) Discuss the role of the cotton industry as the pace-setter in the industrial revolution of Britain.
 - (b) Discuss the role of the transport revolution in the British Industrial Revolution and its contribution in the economy. 14 + 6
 - (c) Discuss the nature of economic development of Japan by means of the active role of the government during the period of rule of the Meiji. Mention the measures adopted during the period of the Meiji rule against which people's protests were observed.
 - (d) Discuss the different measures implemented for economic reforms and the three different phases of economic reforms in modern People's Republic of China.

12 + 8

- 2. Answer any *three* questions: $12 \times 3 = 36$
 - (a) Discuss the relation between the economy and environment of a country.

(S-3) (SEC-VI) (UT-188/15) 2

- (b) Discuss the disadvantages of externalities arising out of the pollution of environment.
- (c) How can the government control pollution by imposing taxes? Discuss determination of the optimum rate of Pigovian tax in this context and mention in brief, the advantages and disadvantages of imposition of such a tax. 2 + 6 + 2 + 2
- (d) What is commune? How is it formed?

 Discuss the system of administration of commune. Mention the problems arising out of this type of administration introduced in the People's Republic of China.

 2+2+6+2
- (e) Mention the role of the Zaibatsu in the economic development of Japan. What are the different allegations against it? Why did the Zaibatsu face the crisis of existence immediately after the Second World War?

4 + 4 + 4

(f) Discuss the role of commercial revolution behind the industrial revolution in Britain and the contribution of foreign trade in the economy of Britain during that period.

6 + 6

- 3. Answer any *four* questions : $6 \times 4 = 24$
 - (a) Discuss the Enclosure movement in Britain.
 - (b) Mention the different opinions of different historians and economists about the period of industrial revolution in Britain. Mention, in brief, the different changes that occurred for industrial revolution in the British economy during this period. 3 + 3
 - (c) Mention, in brief, the different explanations given by historians about the rapid growth in the birth rate of British population during the period of industrial revolution.
 - (d) Discuss the growth of different types of textile industry during the Meiji rule in Japan.
 - (e) Mention, in brief, the alternative strategies of development adopted in modern People's Republic of China since 1949 and explain the strategy of 'Great Leap' in this context.

3 + 3

(S-3) (SEC-VI) (UT-188/15) 4

(f) What is meant by exhaustible nonrenewable resources ? Discuss the problems arising out of extraction of these resources and about realisation of the optimum extraction of such resources.

2 + 4

- (g) Discuss the two concepts of open / free access and common property resources.
- (h) How does pollution cause harms? Mention the classification of different types of materials causing pollution. 3 + 3